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Onderwerp 

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen SP inzake nieuwsbericht Claessen 

Tankcleaning B.V. 

 

 

Van het lid : Gregório 

Fractie : SP 

Inzake : Schriftelijke vragen SP inzake nieuwsbericht Claessen Tankcleaning B.V.

 

 

 

 

Inleiding 

Graag wijzen wij uw Staten er voor de volledigheid op dat wij op 30 augustus 2023 statenvragen van 

GroenLinks en PvdA over hetzelfde onderwerp hebben beantwoord. 

 

Vraag 1. 
Bent u op de hoogte van het artikel in de NRC/ De Limburger over Claessen Tankreiniging B.V.? Zo ja, 
wat is uw reactie op de berichtgeving? 
 

Antwoord. 

Ja, wij zijn op de hoogte van het artikel. Wij gaan ervan uit dat de gemeente haar verantwoordelijk neemt. 

Wij zijn geen bevoegd gezag ten aanzien van Claessen Tankcleaning B.V. in Venlo, dit is de gemeente 

Venlo.  

 

Vraag 2. 
Kunt u uit eigen contact met een van bovengenoemde instanties bevestigen wat er van de 
gebeurtenissen in het artikel feitelijk (is) gebeurt? Zo nee, waarom is er geen rapportage bij de Provincie 
bekend en wilt u alsnog rapportage(s) hiervan bij uw partners opvragen en alsnog op de vraag reageren? 
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Antwoord. 

Wij hebben geen zicht op de feitelijke situatie en kunnen derhalve niet aangeven of deze naar onze 

mening correct zijn. Dit komt omdat wij geen bevoegd gezag zijn. Wij hebben wel contact gelegd met het 

coördinatiecentrum van de RUD LN en de gemeente Venlo. Voor meer informatie verwijzen wij u graag 

naar de website van de gemeente Venlo1.  

 

Vraag 3. 
Bent u het met de SP eens dat de geschetste misstanden niet bij een Limburgs bedrijf de gang van zaken 
mag zijn, en dat veiligheid van mens en natuur voor bedrijfsresultaat horen te gaan? Zo nee, waarom 
niet? 
 

Antwoord. 

Wij zijn het met u eens dat de veiligheid van mens en natuur en het voldoen aan de wettelijke regelgeving 

nooit in het gedrang mogen én kunnen komen door een te behalen bedrijfsresultaat. 

 

Vraag 4. 
Bent u net als de SP van mening dat de geschetste misstanden (indien feitelijk aan de orde) onmiddellijk 
gestopt dienen te worden, om medewerkers en ons leefmilieu te beschermen? Indien uw antwoord ja is, 
welke instantie dient daarvoor op welke wijze actie te ondernemen? Zo nee, waarom niet? 
 

Antwoord. 

Indien de geschetste situatie correct is vinden ook wij deze zeer zorgelijk en ernstig en gaan ervan uit dat 

het bevoegd gezag (de gemeente Venlo) haar verantwoordelijk blijvend neemt. 

 

Vraag 5. 
Gaat GS de coördinatie van aanpak in deze casus op zich nemen of een van de bevoegde diensten 
daarvoor aanwijzen en de uiterste controle en hulp bieden? Zo ja, kunt u ons als PS dan bij elke 
relevantie ontwikkeling in het proces op de hoogte brengen? Zo nee, waarom niet? 
 

Antwoord. 

Zoals reeds bij het antwoord op bovenstaande vragen aangegeven hebben wij geen bevoegdheid in deze 

casus en zullen geen “coördinatie van aanpak” op ons nemen. 

 

In het kader van Interbestuurlijk Toezicht (IBT) houden wij toezicht op de BIG-8-cyclus van de 

gemeenten. Het gaat dan om het VTH uitvoeringsplan, jaarverslag en het meerjarig beleidsplan. 

Daarmee controleren wij via systeemtoezicht of de gemeenten de BIG-8 cyclus goed doorlopen. 

Dit systeemtoezicht heeft de gemeente Venlo in hun beantwoording op de artikel 44 raadsvragen ook 

vermeld. 

 

Of de gemeente haar werk goed doet of niet kunnen wij op basis van deze documenten maar deels 

controleren. Wel kunnen wij bij klachten of signalen een verdiepingsonderzoek opstarten waarmee we 

per geval kunnen beoordelen of de juiste procedures zijn doorlopen. Indien dat aanleiding geeft kunnen 

we een reality check uitvoeren om te kunnen beoordelen of er sprake is van taakverwaarlozing. 

                                                      
1 https://gemeenteraad.venlo.nl/Documenten/Dagmail/Beantwoording-art-44-vragen-inzake-Claessen-

Tankcleaning-Venlo-B-V 
 

https://gemeenteraad.venlo.nl/Documenten/Dagmail/Beantwoording-art-44-vragen-inzake-Claessen-Tankcleaning-Venlo-B-V
https://gemeenteraad.venlo.nl/Documenten/Dagmail/Beantwoording-art-44-vragen-inzake-Claessen-Tankcleaning-Venlo-B-V
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Indien dat het geval is zullen we de interventieladder van het beleidskader Indeplaatsstelling versneld 

gaan doorlopen. 

Op dit moment hebben wij vooralsnog geen aanleiding om in onderhavige casus een 

verdiepingsonderzoek bij de gemeente Venlo op te starten. Uit de beantwoording van de artikel 44 

vragen van de gemeenteraad van Venlo hebben wij vernomen dat het college van B en W voornemens is 

om deze casus goed te evalueren en daar lering uit te trekken. 

 

Wij waren al voornemens om, in algemene zin, alle gemeenten in Limburg komend jaar om de 

risicoanalyses te vragen waarop zij hun uitvoeringsplannen van de wettelijke basistaken, ondergebracht 

bij de RUD, baseren. Onderhavige casus sterkt ons in dit voornemen. 

 

Vraag 6. 
Heeft u van het OM vernomen of zij op dit moment onderzoek verrichten naar de omstandigheden bij 
Claessen Tankcleaning B.V.? Indien dat zo is, wanneer kunt u ons als PS, overige veiligheidsdiensten en 
belanghebbenden hierover (laten) bijpraten. 
 

Antwoord. 

Wij hebben niet van het OM vernomen dat zij een onderzoek verrichten. Wel hebben wij kennis genomen 

van het mediabericht van 3 augustus 2023 waarin 1Limburg vermeld dat het OM een oriënterend 

onderzoek heeft ingesteld om te bezien of er stafrechtelijk kan worden ingegrepen. Wij zijn geen bevoegd 

gezag ten aanzien van Claessen Tankcleaning B.V. Het OM gaat over haar eigen onderzoek. 

 

Vraag 7. 
Wilt u ons als PS, na rondgang bij gemeenten en alle veiligheidsdiensten, een overzicht verschaffen van 
alle bedrijven in Limburg of negatieve invloed hebben de bedrijven in het grensgebied, waar 
overtredingen op arbeidsomstandigheden of milieueffecten anders dan volgens de letter van de wet 
gehandhaafd is? En in dit overzicht mee te nemen welke normen, voorschriften of anders is overtreden? 
Zo nee, waarom niet? 
 

Antwoord. 

De bedrijven die u noemt vallen slechts voor een beperkt deel onder het bevoegd gezag van ons college. 

Wij willen en kunnen geen uitspraak doen over de manier waarop de andere bevoegde gezagen 

handhaven en of dit “anders dan volgens de letter van de wet” gebeurt. Dit is aan het betreffende 

bevoegde gezag. Wij kunnen daarom niet aan uw verzoek voldoen. Ten aanzien van de bedrijven die wel 

onder onze verantwoordelijkheid vallen, hanteren wij (dus ook de RUD ZL in de uitvoering van onze 

taken) de Landelijke Handhavingstrategie (LHS): een uniforme handhavingsstrategie om passend in te 

grijpen bij tijdens toezicht gedane bevindingen. 

 

Ter informatie volgt hieronder een beschrijving van de manier waarop wettelijk geregeld is welke 

overheidsinstantie voor welke milieu-gerelateerde zaken bevoegd gezag is: 

 Gedeputeerde Staten: Alleen bedrijven met milieueffecten vanaf een (wettelijk) bepaalde omvang 

vallen onder het bevoegd gezag van ons college. Gedeputeerde staten zijn bevoegd gezag voor 

bedrijven die onder het BRZO 2015 vallen, bedrijven waarin een installatie staat als bedoeld in 

bijlage I categorie 4 (chemische industrie) en bedrijven van de Richtlijn industriële emissies (RIE-

4-bedrijven). Daarnaast zijn Gedeputeerde Staten bevoegd gezag voor een bedrijf waarin een 

IPPC-installatie staat én waarvoor GS tegelijkertijd als bevoegd gezag zijn aangewezen in bijlage  
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I van het Besluit omgevingsrecht (Bor). Voor een nadere toelichting en uitleg verwijzen wij u 

graag naar de site van Kenniscentrum InfoMil2. 

 College van B&W: Veel bedrijven met milieueffecten vallen onder het bevoegd gezag van 

gemeenten in Limburg, waarbij de milieutaken (in mandaat) worden uitgevoerd door de 

Regionale Uitvoeringsdiensten Zuid Limburg (RUD ZL) en Limburg-Noord (RUD LN). De 

gemeentebesturen blijven echter verantwoordelijk voor het verlenen van een vergunning, het 

houden van toezicht en toepassen van handhaving. 

 De Brandweer: is, ondergebracht bij de Veiligheidsregio’s Limburg Zuid en Limburg Noord, 

verantwoordelijk voor het uitvoeren van taken in het kader van de rampenbestrijding en 

crisisbeheersing. 

 Het Waterschap Limburg draagt onder meer zorg voor de zuivering van afvalwater van 

huishoudens en bedrijven.  

 De Nederlandse Arbeidsinspectie houdt toezicht en handhaaft op gezonde en veilige 

werkomstandigheden. 

 De politie en het Openbaar Ministerie zijn verantwoordelijk voor een strafrechtelijke handhaving. 

 

Vraag 8. 
Welke effecten hebben deze lozingen op de kwaliteit van ons drinkwater en daarmee de gezondheid van 
onze Limburgers? Heeft u hier al contact over gehad met WML, Waterschap Limburg en de Provincies 
Noord-Brabant en Gelderland, en wat waren hun reacties? Zo niet, wanneer gaat dit contact er dan wel 
zijn? 
 

Antwoord. 

Het risico voor mens en natuur van ongezuiverd benzeen is lastig aan te geven daar het in diverse 

vormen (derivaten) kan voorkomen. Feit is dat het vaak zogenaamde Zeer Zorgwekkende Stoffen 

(ZZS stoffen) zijn en dus een gevaarlijke stof is die niet ongezuiverd geloosd mag worden. Voor Risico's 

van stoffen heeft het RIVM een speciale website3 waar we u graag naar verwijzen. 

 

De gemeente Venlo heeft benadrukt dat benzeen niet ongezuiverd wordt geloosd in de Maas. Het 

afvalwater dat binnen het bedrijf ontstaat, wordt via een waterzuivering geloosd op het gemeentelijk riool. 

Dat wordt weer via de algemene RWZI geloosd op de Maas. Op basis van deze informatie achten wij het 

niet noodzakelijk om verdere actie uit te voeren. 

 

Vraag 9. 

Is er door feitelijke werkzaamheden bij Claessen Tankcleaning B.V. te Venlo op dit moment sprake van 
een gezondheidsrisico voor medewerkers of omwonenden? Indien dat het geval is, wordt er dan concreet 
een duidelijke waarschuwing gegeven aan alle belanghebbenden? 
 
 
 
 
 

                                                      
2 https://www.infomil.nl/onderwerpen/integrale/activiteitenbesluit/activiteitenbesluit/bevoegd-gezag/ 
 
3 https://rvs.rivm.nl/ 
 

https://www.infomil.nl/onderwerpen/integrale/activiteitenbesluit/activiteitenbesluit/bevoegd-gezag/
https://rvs.rivm.nl/
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Antwoord. 

De gemeente Venlo heeft in haar beantwoording van de artikel 44 vragen daarover het volgende 

aangegeven: “Op het moment dat uit de handelswijze van het bedrijf blijkt dat er ernstige schade wordt 

toegebracht aan mens en milieu dan zijn wij het volledig met u eens dat het bedrijf per direct dient te  

 

stoppen met de bedrijfsvoering. Indien dit het geval zou zijn zouden wij zeker een dergelijke 

verstrekkende maatregel treffen. Die situatie deed en doet zich hier vooralsnog niet voor.” 

 

Gedeputeerde Staten van Limburg 

 

 

 

voorzitter 

 

 

 

secretaris 
 



 
PROVINCIALE STATEN LIMBURG  
 
Statenfractie SP Limburg: Postbus 5700, 6202 MA te Maastricht   W: limburg.sp.nl   M: limburg@sp.nl  
 
Aan het College van Gedeputeerde Staten Provincie Limburg  
Postbus 5700  
6202 MA Maastricht  
 

Maastricht, 28 juli 2023 
 
 

Schriftelijke vragen inzake nieuwsbericht Claessen Tankcleaning B.V. 
 
Geacht College, 
 
NRC en Dagblad de Limburger brachten deze week* het nieuws dat het bedrijf Claessen 
Tankcleaning B.V. te Venlo al jaren medewerkers blootstelt aan kankerverwekkende en 
andersgiftige stoffen, deze stoffen ongezuiverd de Maas in laat stromen en “de 
arbeidsveiligheid niet respecteert”. 
 
Ondanks dat veel autoriteiten hiervan op de hoogte zijn, is er nooit ingegrepen bij het bedrijf, 
anders dan waarschuwingen afgeven en 1 boete van 450 Euro opleggen. Gemeente Venlo, 
de politie Limburg, het OM, de arbeidsinspectie en de RUD zijn blijkbaar op de hoogte dat 
het bedrijf vanaf 2016 met water de tankwagens reinigt i.p.v. met de daartoe bestemde 
installatie, de certificering van het bedrijf al een aantal jaren verlopen is én dat er de 
afgelopen jaren 10 medewerkers gewond zijn geraakt bij het uitvoeren van hun werk aldaar. 
 
Wij vinden als SP dat dit geen geaccepteerde bedrijfsvoering in Limburg kan zijn en zijn 
verbaasd over het gebrek aan inspectie en handhaving op arbeidsomstandigheden en 
milieuovertredingen. Vanwege deze grote zorgen hebben wij een aantal vragen aan GS 
hierover: 
 

1. Bent u op de hoogte van het artikel in de NRC/ De Limburger over Claessen 
Tankreiniging B.V.? Zo ja, wat is uw reactie op de berichtgeving? 

2. Kunt u uit eigen contact met een van bovengenoemde instanties bevestigen wat er 
van de gebeurtenissen in het artikel feitelijk (is) gebeurt? Zo nee, waarom is er geen 
rapportage bij de Provincie bekend en wilt u alsnog rapportage(s) hiervan bij uw 
partners opvragen en alsnog op de vraag reageren? 

3. Bent u het met de SP eens dat de geschetste misstanden niet bij een Limburgs bedrijf 
de gang van zaken mag zijn, en dat veiligheid van mens en natuur voor 
bedrijfsresultaat horen te gaan? Zo nee, waarom niet? 



4. Bent u net als de SP van mening dat de geschetste misstanden (indien feitelijk aan de 
orde) onmiddellijk gestopt dienen te worden, om medewerkers en ons leefmilieu te 
beschermen? Indien uw antwoord ja is, welke instantie dient daarvoor op welke wijze 
actie te ondernemen? Zo nee, waarom niet? 

5. Gaat GS de coordinatie van aanpak in deze casus op zich nemen of een van de 
bevoegde diensten daarvoor aanwijzen en de uiterste controle en hulp bieden? Zo ja, 
kunt u ons als PS dan bij elke relevantie ontwikkeling in het proces op de hoogte 
brengen? Zo nee, waarom niet? 

6. Heeft u van het OM vernomen of zij op dit moment onderzoek verrichten naar de 
omstandigheden bij Claessen Tankcleaning B.V.? Indien dat zo is, wanneer kunt u ons 
als PS, overige veiligheidsdiensten en belanghebbenden hierover (laten) bijpraten.  

7. Wilt u ons als PS, na rondgang bij gemeenten en alle veilgiheidsdiensten, een 
overzicht verschaffen van alle bedrijven in Limburg of negatieve invloed hebbende 
bedrijven in het grensgebied, waar overtredingen op arbeidsomstandigheden of 
milieueffecten anders dan volgens de letter van de wet gehandhaafd is? En in dit 
overzicht mee te nemen welke normen, voorschriften of anders is overtreden? Zo nee, 
waarom niet? 

8. Welke effecten hebben deze lozingen op de kwaliteit van ons drinkwater en daarmee 
de gezondheid van onze Limburgers? Heeft u hier al contact over gehad met WML, 
Waterschap Limburg en de Provincies Noord-Brabant en Gelderland, en wat waren 
hun reacties? Zo niet, wanneer gaat dit contact er dan wel zijn? 

9. Is er door feitelijke werkzaamheden bij Claessen Tankcleaning B.V. te Venlo op dit 
moment sprake van een gezondheidsrisico voor medewerkers of omwonenden? 
Indien dat het geval is, wordt er dan concreet een duidelijke waarschuwing gegeven 
aan alle belanghebbenden? 

 
Wij kijken uit naar spoedige beantwoording gezien er mogelijk gezondheidsrisico’s aan de 
orde zijn. 
 
Met strijdbare groet, 
 
Jorge Wolters Gregório 
SP   
 
 
 
 
 
 
 
* https://www.nrc.nl/nieuws/2023/07/26/liters-kankerverwekkende-stoffen-laat-claessen-
tankcleaning-zo-de-maas-in-stromen-a4170584 
 
* https://www.limburger.nl/cnt/dmf20230727_92676808 
 
 

https://www.nrc.nl/nieuws/2023/07/26/liters-kankerverwekkende-stoffen-laat-claessen-tankcleaning-zo-de-maas-in-stromen-a4170584
https://www.nrc.nl/nieuws/2023/07/26/liters-kankerverwekkende-stoffen-laat-claessen-tankcleaning-zo-de-maas-in-stromen-a4170584
https://www.limburger.nl/cnt/dmf20230727_92676808



